QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 20112  CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324795

PORTARIA: 682/27.12.11
Objetivo: Realizar Borrifarão intradomiciliar e a ultra baixo
volume nas aldeias indígenas
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de
1994, que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial
do estado e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Bannach/PA - Brasil
Cumaru do Norte/PA - Brasil
São Felix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
504571/Paulino Rodrigues Carneiro (Agente de Saúde Pública) /
9.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 21/09/2011<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324708

PORTARIA: 680/27.12.11
Objetivo: realizar controle químico do mosquito transmissor da
dengue
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de
1994, que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial
do estado e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Cumaru do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es):
504379/Abias Pereira Matos (Guarda de Endemias) / 4.5 diárias
(Completa) / de 12/12/2011 a 16/12/2011<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324733

PORTARIA: 681/27.12.11
Objetivo: realizar controle químico do mosquito transmissor da
dengue
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de
1994, que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial
do estado e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Cumaru do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es):
505025/Aldo Monteiro Salomão (Agente de Saúde Pública) /
4.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 16/12/2011<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324683

PORTARIA: 679/27.12.11
Objetivo: participar do Evento alusivo aos 100 anos de controle
da Leishimaniose e transportar técnicos desta regional que
participarão da capacitação de controle de Qualidade da Água
no LACEM
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de
1994, que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial
do estado e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
504410/Pedro Luiz Gomes (Microscopista) / 6.5 diárias
(Completa) / de 04/12/2011 a 10/12/2011<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO/LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324555
PORTARIA Nº 762 DE 26/12/2011

CONCEDER:
NOME: JACICLENE DE SOUZA BRAGA
MATRÍCULA: 57206568/1
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO: 22/10/2008 à 21/10/2011
PERÍODO: 02/01/2012 à 31/01/2012, no total de (30) trinta
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 26/12/2011

AVISO DE ADESÃO À ATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325068

O Laboratório Central do Estado do Pará, através da Comissão
Permanente de Licitação – CPL, torna pública a adesão à Ata
de Registro de Preços oriundo do Pregão Presencial SRP - Nº
006/2011, da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI - UESPI,
para aquisição de MOBILIARIOS. Conforme Termo de Referência

descrito no edital relacionado, com a ARTLINE INDUSTRIA E
COMERCIO DE MÓVEIS LTDA, com o CNPJ 03.810.869/0001-
90, a saber:
ADESÃO DA ATA
ITEM 198 – Mesa em MDF, Semi-oval, de reunião para 08
pessoas. – Qtde: 01 – Valor Unitário R$ 1.250,00 – Valor Total
R$ 1.250,00;
ITEM 278 – Poltrona estufada, tecido crepe, esp. Alto, com
braço, Cor: Verde musgo. – Qtde: 01 – Valor Unitário R$
1.590,00 – Valor Total R$ 1.590,00;
ITEM 288 – Cadeira estufada, tecido crepe, giratória, com
braço, com rodízio, Cor: Verde musgo – Qtde: 10 – Valor
Unitário R$ 795,00 – Valor Total R$ 7.950,00, VALOR TOTAL DA
ADESÃO R$ 10.790,00.
Belém, 27 de dezembro de 2011.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS  -  Diretor do LACEN/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325106

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 141/2012
Objeto: AQUISIÇÃO 05 (CINCO) APARELHOS DE VENTILAÇÃO
MECÂNICA (RESPIRADORES)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON ROBERTO SILVA
PEDROSO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/01/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       449052                  0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA N º 920/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324927

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº
2011/483102 de 23/11/2011.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/12/2011, a servidora
NEIDA DE BRITO ALMEIDA ,Agente Administrativo, matrícula
n° 5894553/1, lotada no Centro Hospitalar Jean Bitar do HOL,
admitido sob o regime da Lei Complementar 007/91– Servidor
Temporário.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324912

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 31.978 DE 16/08/2011,
QUE TRATA DA PORTARIA N° 638/2011-GAB/DG/HOL DE
09/08/2011, que trata da Licença Prêmio de ANA LUCIA
CARDOSO DA SILVA
ONDE SE LÊ: de 01 à 30/12/2011
LEIA-SE: de 02 A 31/12/2011.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324702

Processo: 322.997/2011
Pregão Eletrônico nº 111/2011 - HOL
Objeto:  Aquisição de três unidades de mesa cirúrgica
radiotransparente.
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do
artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR
PREÇO POR ITEM”, em favor da empresa: Ortosíntese Indústria
e Comércio LTDA.
Valor total de R$54.900,00
Belém, 23 de dezembro de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324633

Processo: 386.323/2011
Pregão Eletrônico nº 115/2011 - HOL
Objeto:  Aquisição de uma central de vácuo clinico.
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do
artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR
PREÇO POR ITEM”, em favor da empresa: MB Comércio de
Material Hospitalar LTDA
Valor total de R$27.000,00
Belém, 23 de dezembro de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324727

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 139/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE 1 (UM) APARELHO DE RX MÓVEL
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON ROBERTO SILVA
PEDROSO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/01/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       449052                  0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324658

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 45/2011
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço
de locação, instalação e manutenção de circuito fechado de
televisão.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: KLEBSON TINOCO ARAUJO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/01/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000       339039                  0269000000          Federal
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

EDITAL Nº 002/2011 E NORMAS DO CONCURSO PARA
MÉDICOS RESIDENTES – ANO 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324679

A FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ  –
FSCMPA, (Rua Oliveira Belo, 395, bairro Umarizal em Belém do
Pará, - Telefone (91) 4009-2303 – e-mail:coreme@santacasa.
pa.gov.br), faz saber  as retificações  do Edital 001/2011,
para a Seleção de Candidatos à Residência Médica para o
ano de 2012, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará,
permanecendo inalterado os demais itens e subitens do edital.
1. DA RETIFICAÇÃO.
II - DA INSCRIÇÃO
c) O candidato deverá preencher a ficha de inscrição, disponível
“site” www.santacasa.pa.gov.br  a partir das 11 horas do dia
29 de novembro, até às 17 horas do dia 06 de janeiro de
2012 (horário de Brasília), quando o sistema de inscrição será
encerrado.
d) Após o preenchimento da ficha de inscrição, será gerado
o boleto bancário e o candidato deverá imprimir-lo e realizar
o pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ 250,00
(duzentos e cinqüenta reais) que poderá ser pago em qualquer
agência bancária, até o dia 10 de janeiro de 2012.
l) O candidato deve manter em seu poder o comprovante de
pagamento da inscrição e o número de inscrição até o final da
vigência desse edital (15/02/2012)
q) A partir do dia 20 de janeiro de 2012, estará disponível
no “site” da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, a
homologação das inscrições.
III - NÃO SERÁ ACEITA A INSCRIÇÃO QUANDO:
3. O boleto bancário gerado pelo sistema não for pago até o dia
10/01/2012.
V - DO PROCESSO DE SELEÇÃO
a)     Primeira  FASE – Para todos dos candidatos inscritos – De
caráter Eliminatória.
a.1) Data e local:
A primeira fase será aplicada no dia 31 de janeiro de 2012 às
9:30 horas e trinta minutos, - Nove horas e trinta minutos -
(horário de Brasília) na Universidade do Estado do Pará - UEPA,
– CCBS/Campus II – Bloco “A”.
b) 2ª FASE:
- Compreende a avaliação e argüição curricular peso 1 (um) de
caráter Classificatória a ser realizada no dia 07 de fevereiro de
2012, na FSCMPA.
Obs. - O Curriculum Vitae deverá ser entregue à COREME
no período de 01 a 06 de fevereiro de 2012. Devidamente
autenticado.
VIII – DO RESULTADO
a)     Gabarito da prova escrita (objetiva) será disponibilizado
no site da Santa Casa, no dia 31 de janeiro de 2012.